
С О ВЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
ТИ М А Ш ЕВСКИ Й  РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е
№  X -)-(j

город Тимашевск

О рассмотрении отчета о деятельности контрольно-счётной палаты
муниципального образования Тимашевский район в 2022 году

Руководствуясь Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных орга­
нов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статей 
45, 47 Устава муниципального образования Тимашевский район, Совет муни­
ципального образования Тимашевский район р е ш и л :

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Тимашевский район в 2022 году (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение путем:
1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тима- 

шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального .образова­
ния Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и 
М БУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего решения в здании администрации муниципального образования Тима­
шевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, каб. 49.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципально­
го образования Тимашевский район (Мирончук A.R.) разместить решение на 
официальном сайте муниципального образования Тимашевский район в сети 
«Интернет».

4. Настоящее per

Председатель Совета //| 
муниципального образ o i l  
Тимашевский район у?



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
решением- Совета 
муниципального образования 
Тимашевский район
о т/Й СНЖЪ №  т о

ОТЧЕТ
о деятельности контрольно-счётной палаты 

муниципального образования Тимашевский район в 2022 году

Отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального обра­
зования Тимашевский район (далее -  отчёт) за 2022 год представляется на рас­
смотрение Совета муниципального образования Тимашевский район во испол­
нение статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принци­
пах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Россий­
ской Федерации и муниципальных образований» (далее -  Федеральный закон 
№ 6-ФЗ).

Отчёт содержит информацию об основных направлениях деятельности 
контрольно-счётной палаты муниципального образования Тимашевский район 
(далее - контрольно-счётная палата, Палата) в 2022 году, о проведённых кон­
трольных и экспертно-аналитических мероприятиях, их общих результатах, о 
принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и 
недостатков, а также по выполнению рекомендаций Палаты.

При классификации нарушений использован Классификатор нарушений и 
недостатков, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового кон­
троля, разработанный на основе Классификатора нарушений, выявляемых в ходе 
внешнего государственного аудита (контроля) Счётной палаты Российской Фе­
дерации1, Классификатора нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внеш­
него муниципального финансового контроля в Краснодарском крае2 (далее -  
Классификатор нарушений), а также Классификатора нарушений (рисков), вы­
являемых Федеральным казначейством в ходе осуществления контроля в финан­
совобюджетной сфере3.

В отчёте отражены итоги организационной и информационной деятельно­
сти контрольно-счётной палаты, а также приоритетные направления деятельно­
сти Палаты в 2023 году.

1 Одобрен Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 
17.12.2014 (протокол № 2-СКСО) (с учетом актуализации).
2 Утверждён решением IX Конференции Совета муниципальных контрольно-счётных органов 
Краснодарского края от 28.04.2021.
3 Утвержден руководителем Федерального казначейства Р.Е.Артюхиным 19.12.2017 (с учётом 
актуализации).
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Контрольно-счётная палата входит в структуру органов муниципального 
образования Тимашевский район (далее -  МО Тимашевский район), обладает 
правами юридического лица, является участником бюджетного процесса, обла­
дающим бюджетными полномочиями, и действует на основании Устава МО Ти­
машевский район и Положения, утвержденного решением Совета МО Тимашев­
ский район4.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального фи­
нансового контроля с организационной и функциональной независимостью и 
осуществляющим свою деятельность самостоятельно, контрольно-счётная па­
лата подотчётна Совету МО Тимашевский район.

Структура Палаты утверждена решением Совета МО Тимашевский район 
в составе председателя, заместителя председателя и пяти инспекторов.

Контрольно-счётная палата осуществляла деятельность на основании 
плана работы на 2022 год, сформированного с учётом предложений главы МО 
Тимашевский район, прокуратуры Тимашевского района, а также иных меропри­
ятий в рамках информационной, организационно-методической и прочей дея­
тельности. Плановые мероприятия выполнены практически в полном объеме, од­
нако, в связи со значительным объемом работы, 2 контрольных мероприятия 
начаты в декабре 2022 года и перенесены в план работы Палаты на 2023 год.

В связи с вступившими в силу с 30.09.2021 изменениями Федерального за­
кона № 6-ФЗ администрацией МО Тимашевский район, Советом МО Тимашев­
ский район и контрольно-счётной палатой приведены в соответствие ряд муни­
ципальных правовых актов, регулирующих вопросы осуществления внешнего 
финансового муниципального контроля на территории МО Тимашевский район, 
среди которых Устав МО Тимашевский район5 в части полномочий Палаты, По­
ложение о Палате, решение о штатной численности Палаты6.

2. Основные итоги работы в 2022 году

Палатой проведено 438 контрольных и экспертно-аналитических меро­
приятий. Объектами контроля являлись 37 главных администраторов доходов,
11 из них являлись структурным подразделением администрации МО Тимашев­
ский район, 20 - главные администраторы доходов органов местного самоуправ­
ления поселений МО Тимашевский район, в т.ч. 2 муниципальных учреждения, 
14 заказчиков, осуществляющих закупки за счёт средств местного бюджета.

4 Решение Совета МО Тимашевский район от ЗОЛ 1.2011 № 176 «Об утверждении Положения о контрольно- 
счегной палате муниципального образования Тимашевский район».
5 Решение Совета МО Тимашевский район от 25.05.2022 № 191 «О внесении изменений в Устав муни­
ципального образования Тимашевский район».
6 Решение Совета МО Тимашевский район от 17.11.2021 № 125 «О внесении изменений в решение 
Совета МО Тимашевский район от 30.11.2011 № 176 «Об утверждении Положения о контрольно-счет­
ной палате муниципального образования Тимашевский район»; Решение Совета МО Тимашевский 
район от 17.11.2021 № 127 «О внесении изменений в решение Совета МО Тимашевский район от 
30.11.2011 № 177 «Об утверждении штатной численности контрольно-счетной палаты муниципаль­
ного образования Тимашевский район».
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Из общего количества мероприятий 6 мероприятий являются плановыми 
(из них 4 мероприятия по обращению прокуратуры МО Тимашевский район).

Сводная информация о результатах мероприятий и их реализации в разрезе 
групп нарушений приведена в таблице.

Таблица
Группы нарушений и 

недостатков
Выявлено Устранено

всего,
тыс. рублей

уд. вес в 
общем 
объёме 
прове­

ренных 
средств, 

%

всего,
тыс. рублей

уд. вес в 
общем 
объёме 
прове­

ренных 
средств, 

%

уд. вес в 
объёме вы ­
явленных, 

%

1 2 3 4 5 6
1. В  ходе формирова­
ния и исполнения 
бюджета (Объем про­
веренных средств 
3 486 554 ,0)

183 708,0 5,3 94 967,6 2,7 51,7

2. Ведение учета, со­
ставления отчетности 
(Объем проверенных 
средств 3 486  554 ,0)

117 306 ,9 3,4 109 153,2 3,1 93

3. В  сфере управления 
и распоряжения муни­
ципальной собствен­
ностью  (Стоимость 
проверенного имуще­
ства 1 660 272 ,0 )

489 006,2 29,5 407  239 ,7 24,5 83,3

4. При осущ ествлении 
закупок (Объем про­
веренных средств 137 
377 ,9)

12 902,2 9,4 150,8 0,1 1,2

5. Неэффективные 
расходы (Объем 
средств, охваченны х 
аудитом 3 486  554,0)

10 960,9 0,3

6. Финансовые нару­
шения, в т.ч. нецеле­
вое использование 
бю дж етных средств 
(Объем проверенных 
средств 3 486  554 ,0)

396,1 0,01 382,6 0,01 96,6

7. Иные нарушения 
действую щ его законо­
дательства (БК Р Ф ,
Г  радостроительного 
и Земельного кодек­
сов Р Ф  (Объем прове­
ренных средств 3 486 
554 ,0)

290 261 ,9 8,3 101,3 0,002 0,03
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И ТО ГО 1 104 542,2 56,21 611 995,2 30 ,502 55,4
Д ля  сравнения показат ели 2021 года

Сумма выявленных 
нарушений (Объем 
проверенных средств 
3 219  820,0)

786 912,3 24 ,4 430 955,6 13,4 54,7

Всего установлено нарушений и недостатков (далее -  нарушения) на 
сумму 1 104 542,2 тыс. рублей, в том числе неэффективного использования 
средств на сумму 10 960,9 тыс. рублей. В целом наибольший объем (78,1%) нару­
шений установлен по результатам контрольных и (21,9%) экспертно-аналитиче­
ских мероприятий, наименьший (менее 1%) по результатам аудита в сфере заку­
пок.

Общий объем выявленных нарушений в 1,4 раза превышает аналогичный 
объем предшествующего периода, изменилась и структура нарушений. При зна­
чительном снижении (в 3,4 раза) нарушений в ходе формирования и исполнения 
бюджета, финансовых нарушений и в сфере закупок, наблюдается большой рост 
в 23,2 по иным нарушениям, в 3,8 раза в части неэффективного использования 
средств, в 5,2 раза в сфере управления и распоряжения муниципальной собствен­
ностью.

Также как и в предшествующие периоды, в общем объёме нарушений и 
недостатков сохраняется наибольший удельный вес (27,3%) нарушений в учёте 
и отчётности, вместе с тем они же имеют высокий уровень устранения (67,8%). 
Основной объём нарушений выявлен при внешней проверке годовой отчётности 
главных администраторов бюджетных средств за 2021 год.

3. Результаты контрольных мероприятий
3.1. Общие результаты

Проверками охвачен объем бюджетных средств в сумме 3 287 144,0 тыс. 
рублей, из них:

внешней проверкой годовой отчетности -  3 267 719,0 тыс. рублей;
тематическими мероприятиями -  19 425,2 тыс. рублей.
Проверено соблюдение порядка управления и распоряжения муниципаль­

ным имуществом стоимостью 1 660 272,0 тыс. рублей.
Контрольными мероприятиями выявлено 1 112 случаев нарушений на об­

щую сумму 301 015,0 тыс. рублей, в которых наибольший удельный вес в сум­
мовом значении занимают нарушения порядка управления и распоряжения му­
ниципальным имуществом, неэффективное его использование (57,6%), наруше­
ния в учете и отчетности (35,4%). Доля финансовых нарушений составила 0,05% 
по 8 случаям на сумму 396,1 тыс. рублей.

Палатой установлено 855 случаев нарушений учета и отчетности на сумму 
301 015,0 тыс. рублей, из них:

повлиявших на достоверность отчетности -  227 случаев на сумму 183 708,0 
тыс. рублей, из них 97% в стоимостном выражении приходится на искажение
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стоимости земельных участков в результате изменения их стоимости в составе 
государственной (муниципальной) Казны, ранее принятых к бюджетному учету;

прочих нарушений ведения бухгалтерского учета -  440 случаев на сумму 
174 008,3 тыс. рублей, в том числе нарушений требований при проведении ин­
вентаризации имущества, финансовых активов и обязательств на сумму 88 016,1 
тыс. рублей, недостача основных средств на сумму 351,7 тыс. рублей, нецелевое 
использование бюджетных средств -  140,4 тыс. рублей.

Выявлен значительный объем нарушений порядка управления и распоря­
жения муниципальным имуществом и неэффективного его использованием -  
489 006,2 тыс. рублей, в т.ч. 19 случаев на сумму 82 735,0 тыс. рублей не отра­
жения в учете имущества. Как в предшествующие периоды основной причиной 
таких нарушений остается несоблюдение правообладателями порядка представ­
ления сведений в Реестр муниципального имущества

Без документального оформления собственником имущества сельского по­
селения неправомерно передано в пользование 4 муниципальных объекта стои­
мостью 10 537,5 тыс. рублей. Также КСП отражено бездействие собственника 
муниципального имущества по возмещению затрат на коммунальные услуги по 
представленному в пользование имуществу, в результате чего потери бюджета 
составили 175,0 тыс. рублей.

Также продолжают выявляться факты нарушения порядка формирования 
и выполнения муниципального задания в общей сумме на 2 895,3 тыс. рублей, из 
них 148,2 тыс. рублей -  невыполнение муниципального задания и возврат суб­
сидии в бюджет. Упущенная выгода учреждения при оказании им платных услуг 
составила 3 666,4 тыс. рублей.

В ходе контрольных мероприятий выявлено 92 случая нарушений законо­
дательства о закупках на сумму 12 902,2 тыс. рублей, в т.ч. 1 случай выразив­
шийся в неправомерном выборе способа одной закупки путем проведения от­
крытого конкурса в электронной форме на сумму 10 541,6 тыс. рублей и 1 случай 
принятия к оплате фактически невыполненных работ на сумму 93,5 тыс. рублей:

Несмотря на проводимую работу главными администраторами бюджетных 
средств, выявлено 15 случаев нарушений по организации и по осуществлению 
внутреннего финансового аудита.

По результатам контрольных мероприятий подготовлено 28 рекоменда­
ций, в том числе по предотвращению неэффективного использования бюджет­
ных средств на сумму 13 750,5 тыс. рублей, 3 рекомендации по увеличению до­
полнительных источников доходов и оптимизации расходов на сумму 7 073,6 
тыс. рублей, а также 24 прочих рекомендации.

3.2. Результаты отдельных мероприятий 
3.2.1. Внешняя проверка годовой отчетности за 2021 год

В рамках проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2021 год 
проведена внешняя проверка отчетности 31 (всех) главного администратора
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бюджетных средств местного бюджета (далее -Г А Б С ). Контрольными меропри­
ятиями охвачены 23 структурных подразделения администрации района, 10 ад­
министраций поселений, входящих в состав МО Тимашевский район, органы 
местного самоуправления.

Палатой подтверждена согласованность форм отчетности об исполнении 
бюджета с отраженными в годовой отчетности ГАБС, соблюдение контрольных 
соотношений между основными показателями форм годовой отчётности. Вместе 
с тем по результатам проверок бюджетной отчетности ГАБС с учетом подведом­
ственных им учреждений выявлены нарушения порядка и методологии бюджет­
ного учета и отчетности на сумму 301 015,0 тыс. рублей.

Более половины выявленных нарушений в учете и отчетности (183 708,1 
тыс. рублей) негативно повлияли на полноту и достоверность показателей отчет­
ности ГАБС. Также установлена неполнота отражения хозяйственных операций, 
повлекшая искажение отдельных показателей отчетности на сумму 117 306,9 
тыс. рублей.

Кроме того, выборочной сверкой данных Реестра муниципального имуще­
ства и данных бухгалтерского учета ГАБС Палатой выявлен ряд расхождений и 
несоответствий показателей на сумму 489 006,2 тыс. рублей. Несмотря на про­
должающуюся в муниципальном образовании работу по организации и осу­
ществлению ежегодной сверки данных учета правообладателей и Реестра муни­
ципального имущества имеющиеся расхождения не устранены в полной мере.

По результатам проведенных контрольных мероприятий оформлены и до­
ведены до сведения руководителей ГАБС 31 акт проверки, направлены 20 пред­
ставлений. Материалы проверок вошли в заключение по внешней проверке от­
чета об исполнении бюджета МО Тимашевский район и бюджетов поселений за 
2021 год.

Палатой возбуждено 14 дел об административных правонарушениях по 
статье 15.15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Фе­
дерации (далее -  КоАП РФ) за искажение показателей годовой отчетности.

Привлечены к дисциплинарной ответственности 10 должностных лиц, до­
пустивших выявленные нарушения.

3.2.2. Проверка эффективности формирования муниципальной собствен­
ности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблю­
дением установленного порядка формирования такой собственности, управле­
ния и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности) администрации Незаймановского 
сельского поселения Тимашевского района за 2021 год и на текущий период 2022 
года

Результаты проверки

1. Установлен факт незаконного использования (без заключения договора 
аренды) сторонними организациями (физическими лицами) земельного участка
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с разрешенным использованием «Земельные участки (территории) общего 
пользования» с кадастровым номером площадью 16215 м2 с, кадастровой 
стоимостью 178 202,85 рублей под сельскохозяйственные угодья.

2. В нарушение пункта 1.8 Положения о порядке управления и 
распоряжения имуществом № 36 администрацией не приняты меры по 
вовлечению в хозяйственный оборот земельных участков общей площадью 14
633,0 м2, общей кадастровой стоимостью 291 436,67 рублей, неэффективное 
использование муниципального имущества в сумме 4 800,0 рублей.

3. В нарушение части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона
№ 402-ФЗ, пункта 143 Инструкции №157н, Инструкции № 191н, Методических 
указаний № 49 действия МКУ «Бухгалтерского и налогового учета
Незаймановского сельского поселения» привели к завышению остаточной 
стоимости нефинансовых активов по состоянию на 31.12.2021 на 151 306,04 
рубля и, как следствие, к искажению информации об активах администрации 
Незаймановского сельского поселения счета аналитического учета 108.52 
«Движимое имущество, • составляющее казну», а инвентаризация по 
аналитическому счету учета 108.52 балансовой стоимостью 9 151 119,61 руб. 
являлась формальной.

4. В нарушение статьи 51 Закона № 131-ФЗ и пункта 1.8 Положения о 
порядке управления и распоряжения имуществом № 36 со стороны 
администрации отсутствует контроль за сохранностью и эффективным 
использованием муниципального имущества общей балансовой стоимостью 
1 865 611,85 рублей.

5. В нарушение требований раздела 3 «Применение и формирование 
регистров бухгалтерского учета» Инструкции № 52н по инвентарным карточкам 
учета нефинансовых активов (ф. 0504031) не отражались сведения об объектах 
основных средств в разделе 5 «Краткая индивидуальная характеристика 
объекта», местонахождение объекта (адрес), кадастровый номер земельного 
участка, на котором расположен объект (недвижимость).

6. В нарушение части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона 
№ 402-ФЗ, абзаца 2 пункта 142, пункта 143 Инструкции № 157н, абзаца 6 пункта 
3 8 Инструкции № 162н установлено отражение в бюджетном учете и бюджетной 
отчетности администрации по состоянию на 01.01.2022 недостоверной 
(искаженной) информации и занижение стоимости имущества в размере 
330 130,07 рублей.

Данный факт предусматривает административную ответственность по 
части 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

7. В нарушение статьи 330 ГК РФ, пункта 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ 
Администрацией не приняты меры по исчислению пени за период с 01.01.2021 
по 28.02.2022 в сумме 128 655,62 рубля и не составлены первичные учетные 
документы при совершении факта хозяйственной жизни.

8. В нарушение статей 8, 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, 
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.11.2019 № 181 н
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«Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Не­
материальные активы» и пункта 66 Инструкции 157н Учетная политика от 
30.12.2020 № 52, не соответствует требованиям действующего законодательства 
в части пункта 18 «Учет на забалансовых счетах» и Приложение № 2 «Рабочий 
план счетов».

9. В нарушение части 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ, пункта 
2 Приказа № 424 и раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» 
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом № 36 
администрацией Незаймановского сельского поселения Тимашевского района не 
соблюдается порядок ведения реестра муниципального имущества. Всего при 
ведении Реестра муниципальной собственности допущено 8 нарушений 
составивших в суммовом выражении 257 555 756,34 руб., в т. ч. Реестр 
муниципальной собственности содержит неподлежащие к внесению в него 
сведения в сумме 114 563 174,68 руб. и не содержит подлежащих к внесению 
сведений о начисленной амортизации (износе) в сумме 142 992 581,66 руб., а 
также сведений о дате возникновения и прекращения права муниципальной 
собственности на движимое имущество, реквизитов документов-оснований 
возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на 
движимое имущество, сведений об установленных в отношении 
муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с 
указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

10. В нарушение части 1, статьи 9, части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 
Федерального закона № 402-ФЗ и пунктов 141, 143, 144 Инструкции № 157н, 
абзаца 6 пункта 38 Инструкции № 162н зарегистрированы в регистрах 
бухгалтерского учета не имевшие места факты хозяйственной жизни 
(регистрация права) по счету 101.10 «Основные средства-недвижимое 
имущество» на балансе администрации Незаймановского сельского поселения - 
здание клуба (х. Незаймановский) балансовой стоимостью 1 146 442,58 руб. и 
МБУК «Незаймановский ЦКСД» - здание клуба (х. Стринский) балансовой 
стоимостью 242 995,14 руб.

Данный факт предусматривает административную ответственность по ча­
сти 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

3.2.3. Проверка эффективности формирования муниципальной собствен­
ности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблю­
дением установленного порядка формирования такой собственности, управле­
ния и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности) администрации Поселкового сель­
ского поселения Тимашевского района за 2021 год и на текущий период 2022 
года
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Результаты проверки

1. В нарушение части 5 статьи 51 «Владение, пользование и распоряжение 
муниципальным имуществом» Федерального закона № 131-ФЗ, пункта 4 При­
каза № 424 и раздела 2 Порядка управления и распоряжения имуществом № 41 
администрацией Поселкового сельского поселения района не соблюдается поря­
док ведения реестра муниципального имущества. Всего при ведении Реестра му­
ниципальной собственности допущено нарушений в суммовом выражении на 
60 490 873,14 рублей, в т. ч. Реестр муниципальной собственности содержит не­
подлежащих к внесению сведений в сумме 34 040 006,97 руб. и не содержит под­
лежащих к внесению сведений о балансовой стоимости и начисленной аморти­
зации (износе) в сумме 26 450 866,17 рублей, а также сведений о дате возникно­
вения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое, дви­
жимое имущество, реквизитов документов - оснований возникновения (прекра­
щения) права муниципальной собственности на недвижимое, движимое имуще­
ство, сведений об установленных в отношении муниципального недвижимого, 
движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и 
даты их возникновения и прекращения.

2. В нарушение пункта 4 Приказа № 424 и раздел 2 Положения о порядке 
управления и распоряжения имуществом администрацией Поселкового сель­
ского поселения в Реестр муниципального имущества на 01.01.2021 в Раздел II 
неправомерно включено движимое имущество, стоимость которого не превы­
шает 100 000,00 рублей и которое не относится к особо ценному имуществу об­
щей балансовой стоимостью 493 648,4 рублей, и недвижимое имущество, кото­
рое необходимо учесть в Разделе I реестра, общей балансовой стоимостью 2 971
898,0 рублей.

3. В нарушение статей 10, 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абзаца 
второго пункта 142, пункта 143 Инструкции № 157н, абзаца шестого пункта 38 
Инструкции № 162н, администрация Поселкового сельского поселения не 
обеспечила отражение в бюджетном учете в составе нефинансовых активов 
имущества Казны по состоянию на 01.01.2022 четырех земельных участков 
общей кадастровой стоимостью 2 594 919,68 рублей и квартир на общую сумму 
898 551,88 рублей, что повлекло за собой суммарное искажение показателей, 
выраженных в денежном выражении, которые привели к искажению 
информации об активах в бюджетной отчетности за год, что предусматривает 
административную ответственность по части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

4. Установлен факт незаконного использования сторонней организацией - 
АО «Почта России» нежилых помещений в здании сельского клуба, общей 
площадью 19,6 м2 по адресу: пос. Красноармейский, ул. Южная, д. 3 для 
размещения отделения почтовой связи, без заключения договора аренды и 
взимания арендной платы.

5. Установлен факт незаконного использования сторонней организацией -  
ЗАО «Колос» (без заключения договора аренды и взимания арендной платы) 
земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 202 003 м2,
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кадастровой стоимостью 2 516 957,38 рублей, для выращивания пшеницы, что 
привело к неосновательному обогащению ЗАО «Колос».

6. В нарушение пункта 11.9 Порядка управления и распоряжения имуще­
ством № 41 отсутствуют акты органа местного самоуправления о предоставле­
нии ПАО Сбербанк, ГБУ  СО КК «Тимашевский КЦСОН», АО «Почта России» 
нежилых помещений в аренду в проверяемом периоде.

7. В нарушение статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ, пункта 11.15 
Порядка управления и распоряжения имуществом № 41, АО «Почта России» 
предоставлены нежилые помещения по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, д. 19, 
общей площадью 93,52 м2, тогда как размер арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, определенный независимым оценщиком, рассчи­
тан исходя из площади нежилых помещений площадью 76,6 м2, в связи с чем, 
потери бюджета в виде недополученной суммы арендной платы в проверяемом 
периоде составили 46 191,6 рублей, что привело к снижению эффективности ис­
пользования имущества.

8. В нарушение пункта 1 статьи 131, пункта 2 статьи 8.1 ГК РФ 
собственником муниципального имущества не зарегистрировано право 
оперативного управления на здание библиотеки по адресу: пос. Советский, ул. 
Ленина, 34, переданное МБ УК «Поселковая библиотека», на здание дома 
культуры по адресу: пос. Советский, ул. Ленина, 24 и здание клуба по адресу: 
пос. Красноармейский, ул. Южная, 3, переданные МБУК «Поселковая 
централизованная клубная система» общей балансовой стоимостью 555 660,00 
рублей.

9. В нарушение пункта 14.1 Порядка управления и распоряжения имуще­
ством № 41 собственником муниципального имущества - Поселковым сельским 
поселением передано МУП ЖКХ «Поселковое» в оперативное управление не­
движимое имущество: в пос. Комсомольском, водозабор № 3 в пос. Красноар­
мейском, водозабор № 4 в пос. Красном, водозабор № 5 в пос. Новом и водозабор 
№ 6 в пос. Октябрьском, водопроводные сети (29,6 км), балансовой стоимостью 
1 755 065,00 рублей, а также движимое имущество: автомобиль ГАЗ 53, двига­
тель № 257587, генератор бензиновый HYNDAIHHY 7000 F, сварочный аппарат 
Fuba IN 176 TIG ММА, кейс, балансовой стоимостью 40 010,00 рублей, тогда как 
должно было быть закреплено на праве хозяйственного ведения.

10. В нарушение пункта1 статьи 131 ГК РФ, раздела 6 Порядка управления 
и распоряжения имуществом № 41 Поселковое сельское поселение не 
зарегистрировало право собственности на переданное МУП ЖКХ «Поселковое» 
недвижимое имущество в виде 7 объектов (здание коммунального участка, 
водозаборы № 1,2,  3, 4, 5, 6), балансовой стоимостью 1 755 065,00 рублей, тогда 
как только собственник вправе закреплять муниципальное имущество за унитар­
ным предприятием на праве хозяйственного ведения.

11. Установлен факт незаконного использования МУП ЖКХ «Поселковое» 
(без закрепления права хозяйственного ведения) объекта недвижимости 
«Сооружения водозаборные» балансовой стоимостью 6 225 363,00 рублей.
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3.2.4. Проверка эффективного и результативного использования бюд­
жетных средств, выделенных на финансовое обеспечение муниципального зада­
ния, иные цели и средств, полученных от приносящей доход деятельности на 
2021 год и текущий период 2022 года МАУ ДО «ЦТ «Пирамида» муниципаль­
ного образования Тимашевский район за период с 01.01.2021 по 01.06.2022

Результаты проверки

В части проверки соблюдения положений правовых актов, регулирую­
щих порядок формирования муниципального задания.

1. Указание на титульном листе Муниципального задания № 1, а также От­
чете о его исполнении ОКВЭД 80.10.3 - «дополнительное образование детей», 
который не используется с 11.07.2016 в связи с переходом на новую редакцию 
классификатора «ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2).

2. В нарушение пункта 5 статьи 69.2 БК РФ, пункта 2.1.2 Соглашения № 54 
от 11.01.2021 субсидия не была доведена в полном объеме до Учреждения, сумма 
недоведенных средств составила 59 000,00 рублей, за что предусмотрена адми­
нистративная ответственность по части 1 статьи 15.15.5 КоАП РФ.

3. В нарушение статьи 34, 69.2 и 162 Бюджетного кодекса РФ, пункта 5 
статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», Порядка № 1050, статьи 65, пункта 11 части 1 статьи 81, пункта 
И части 1 статьи 77, статьи 84 ТК РФ, пункта 2.8, пункта 2.15 коллективного 
договора и пункта 2 правил внутреннего трудового распорядка установлен факт 
неэффективного использования средств субсидии на исполнение муниципаль­
ного задания, а также порядка его формирования в размере 2 747 148,82 рубля.

4. В нарушение статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и отсутствия внут­
реннего контроля установлено не выполнение муниципального задания более чем 
на 10%, за что предусмотрена административная ответственность по пункту 1, 
пункта 2 статьи 15.15.5-1 КоАП РФ.

5. В нарушение статьи 34, статьи 162 Бюджетного кодекса РФ в проверяе­
мом периоде установлено необоснованное начисление и выплата заработной 
платы работнику в размере 60 294,23 рублей за счет средств субсидии на испол­
нение муниципального задания, подлежащая возврату Учреждением главному 
распорядителю бюджетных средств (учредителю) - Управлению образования 
муниципального образования Тимашевского района.

В части проверки оплаты труда работников и директора учреждения.
1. В нарушение статьи 65, пункта 11 части 1 статьи 81, пункта 11 части 1 

статьи 77, статьи 84, 147 ТК РФ, пункта 2.8, пункта 2.15 коллективного договора 
и пункта 2 правил внутреннего трудового распорядка установлено необоснован­
ное начисление стимулирующих и компенсационных выплат, и как следствие, 
необоснованное расходование бюджетных средств и неправомерное расходова­
ние средств субсидии в размере 23 382,94 рублей, подлежащих возврату на ли­
цевой счет Управления образования МО Тимашевский район.
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В части проверки правомерности и обоснованности использования субси­
дий, выделенных на иные цели:

1. В нарушение пункта 332, 337, 338 Инструкции № 157н, пункта 34 
Инструкции 183н, части 1 статьи 6, части 1 статьи 7 Закона № 402-ФЗ, пункта 18 
приказа МКУ «ЦМБ» от 27.12.2019 № 65 «Об утверждении учетной политики 
при централизации учета» МКУ «ЦМБ» МО Тимашевский район не велся учет 
бланков строгой отчетности (билетов для посещения музея), за что 
предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 
15.15.6 КоАП РФ.

В части проверки деятельности, приносящей доход.
1. В нарушение пункта 2 статьи 298 ГК РФ, пункта 8 Федерального закона 

от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 2 статьи 
24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ в пункт 1.7 Положения от 
17.03.2020 о платных услугах включены платные услуги, не предусмотренные 
Уставом учреждения.

2. В  нарушение пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ, пункта 1.7 Положения о платных услугах учреждения в перечень плат­
ных оказываемых услуг включены услуги, не соответствующие целям, ради ко­
торых учреждение создано.

3. В нарушение пункта 5 статьи 4 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Устава Учреждения и Положения от 
17.03.2020, за 2021 год недополученный доход (упущенная выгода) от принося­
щей доход деятельности составил 3 717 683,16 рублей.

4. В нарушение подпункта 134, 135 Инструкции №157н, статьи 8 Федераль­
ного закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 7 Учет­
ной политики МКУ «ЦМБ» не велся раздельный учет накладных расходов, в дей­
ствиях должностных лиц МКУ «ЦМБ» МО Тимашевский район, на которых воз­
ложено ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и составление бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности МАУДО «ЦТ «Пирамида», за что предусмотрена ад­
министративная ответственность по части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

5. В нарушение части 2 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона 
№ 402-ФЗ, абзаца 2 пункта 127, пункта 130 Инструкции № 157н, пункта 30 Ин­
струкции № 162н п. 167 Инструкции № 191н, МКУ «ЦМБ» допущено искажение 
сведений в графе 9,10 «на конец отчетного периода» и формы 0503769 раздела 1 
на 21 990,0 рублей, за что предусмотрена административная ответственность по 
части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ.

6. В нарушение норм статьи 15 «Трудовые отношения» ТК РФ и пункта 3.3 
Положения от 17.03.2020, Приказа от 6 июня 2019 г. № 85н, Приказа от 29 ноября 
2017 г. № 209н установлен факт выполнения педагогами (физическими лицами) 
по договорам гражданско-правового характера трудовых функций.

7. В нарушение положений статьи 419 НК РФ «Плательщики страховых 
взносов», при расчете оплаты труда работодателем страховые взносы удержива­
лись из оплаты труда педагогов.
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8. В нарушение нормы статьи 15 «Трудовые отношения» ТК РФ было 
установлено неправомерное расходование средств от приносящей доход дея­
тельности в общей сумме 91 384,9 рублей, подлежащих возврату на лицевой счет 
Управления образования МО Тимашевский район.

В части проведения инвентаризации имущества и финансовых обяза­
тельств.

1. В нарушение статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, статьи 9 Федерального 
закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункта 34 Инструкции № 157н, пункты 23, 28-34 
Федерального стандарта, утвержденного Приказом Минфина России, от 
31.12.2016 № 256н. и отсутствия внутреннего контроля установлены следующие 
факты:

1) Недостача основных средств в количестве 15 штук на сумму 351 684.31 
рублей.

2) Излишки основных средств в количестве 7 штук.
2. В нарушение статьи 34, статьи 162 Бюджетного кодекса РФ Учреждением 

допущено неэффективное использование имущества балансовой стоимостью 
272 187,00 рублей.

3. В нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 162 и пункта 3 статьи 219 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации получателем бюджетных средств при­
няты и исполнены бюджетные обязательства с превышением доведенных лими­
тов бюджетных ассигнований на сумму 33 305,00 рублей, за что предусмотрена 
административная ответственность по статье 15.15.10 КоАП РФ.

4. В нарушение пункта 7 Инструкции № 191н и пункта 3 статьи
264.1 БК РФ о проведении инвентаризации активов и обязательств перед 
составлением годовой бюджетной отчетности в порядке, установленном 
экономическим субъектом, а также требований единой методологии бюджетного 
учета и бюджетной отчетности МКУ «ЦМБ» инвентаризация проведена 
формально, за что предусмотрена административная ответственность по части 4 
статьи 15.15.6 КоАП РФ за искажение показателей бюджетной отчетности, 
выраженных в денежном измерении в сумме 620 814,93 рублей.

3.2.5. Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2021 год и 
текущий период 2022 года, в том числе аудит в сфере закупок МКУК «Городской 
Дом культуры имени В.И. Безобразова»

Результаты проверки

В части проверки деятельности, приносящей доход.
1. В  нарушение требований пункта 3 статьи 161 БК РФ, статьи 298 ГК РФ в 

Положение о платных услугах включены платные услуги, не предусмотренные 
Уставом учреждения.



14

2. В нарушение пункта 2 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ, пункта 1.4 Положения о платных услугах учреждения в перечень плат­
ных оказываемых услуг включены услуги по организации питания и отдыха по­
сетителей. Данные услуги не соответствуют целям, ради которых учреждение 
создано.

В части проверки оплаты труда работников и директора учреждения:
В процессе проверки был выявлен ряд нарушений, повлекших неправомер­

ное начисление (не доначисление) заработной платы и, как следствие, необосно­
ванное расходование бюджетных средств на общую сумму 94 594,16 рублей.

В части проверки оформления путевых листов и обоснованности списания 
горюче-смазочных материалов:

1. В нарушение пункта 17 Порядка № 368 МКУК «ГДК» с 01 января 2021 г. 
журнал регистрации путевых листов не велся.

2. В нарушении пункта 1 Порядка № 368 в путевых листах МКУК «ГДК» 
отсутствует обязательный реквизит «сведения о перевозке». Сведения о пере­
возке включают информацию о видах сообщения и видах перевозок.

3. В  нарушение требований части 4 статьи 9 Закона о бухгалтерском учете, 
подпункта «г» пункта 9 Федерального стандарта № 274н, раздела 1 Методиче­
ских указаний к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 
30.03.2015 № 52н по применению форм первичных учетных документов и фор­
мированию регистров бухучета (Письмо Минфина России от 19.09.2019 № 02- 
07-05/72459) МКУ «Учетно-расчетное управление» принят к учету первичный 
учетный документ «Путевой лист автобуса необщего пользования», форма ко­
торого не утверждена приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н и не 
предусмотрена учетной политикой учреждения.

4. В отсутствие оснований для признания поездок за пределы Тимашев- 
ского района к видам и целям деятельности учреждения, утвержденных Уставом, 
а также в отсутствие оправдательных документов МКУК «ГДК» допущено не­
правомерное расходование бюджетных средств в размере 47 416,51 рублей.

В части проведения инвентаризации имущества и финансовых обяза­
тельств:

1. В результате не надлежащего исполнения постоянно действующей ко­
миссией по поступлению и выбытию активов своих полномочий по принятию к 
учету объектов основных средств, а именно: введение их в эксплуатацию, опре­
деление срока полезного использования и денежного измерения объектов бух­
галтерского учета, присвоение инвентарного номера повлекло нарушение ста­
тьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и пункта 34 Инструкции 
№ 157н, раздела III СГС «Основные средства» по принятию решения о поста­
новке на бухгалтерский учет объектов основных средств, в количестве 109 еди­
ниц стоимостью 139 222,05 руб.

2. В нарушение пункта 45, 46 Инструкции № 157н, пункта 9 Приказа Мин­
фина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные
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средства» на инвентарных объектах в количестве 54 штуки на сумму 566 900,00 
рублей отсутствуют инвентарные номера.

3. В нарушение статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в учреждении отсут­
ствует внутренний финансовый контроль совершаемых фактов хозяйственной 
жизни.

В части аудита закупок:
1. В трудовом договоре № 278 от 31.07.2015 с руководителем МКУК «ГДК», 

контрактным управляющим - Пашко Т.А. отсутствует в трудовых обязанностях 
функции контрактного управляющего, предусмотренные частью 4 статьи 38 За­
кона № 44-ФЗ, что является ненадлежащим оформлением трудового договора, за 
что предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 5.27 
КоАП РФ.

2. В нарушение подпункта 2, части 8 статьи 16, части 3 статьи7 Закона 
№ 44-ФЗ МКУК «ГДК» не внесло изменения в план-график за 2022 год с учетом 
изменений доведенного до заказчика объема прав в денежном выражении на 
принятие и (или) исполнение обязательств (дополнительно выделенных объе­
мов), за что предусмотрена административная ответственность по части 1.4 ста­
тьи 7.30 КоАП РФ.

3. Осуществление нескольких связанных друг с другом закупок у един­
ственного поставщика в целях уклонения от проведения конкурентных способов 
определения исполнителя не соответствует ст. 15 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». Данные действия содержат при­
знаки административного правонарушения, ответственность за которое преду­
смотрена частью 2 ст. 7.29 КоАП РФ.

4. МКУК «ГДК» допущены нарушения ч. 3 ст.103 Закона № 44-ФЗ, п.12 по­
становления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О по­
рядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрак­
тов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», за что 
предусмотрена административная ответственность по части 2 статьи 7.31 КоАП 
РФ.

5. Нарушение пункта 2 статьи 425 ГК РФ, пункта 3 статьи 3, части 1 статьи 
94 Закона № 44-ФЗ, в части контрактов на энергоснабжение, заключенных в со­
ответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, распространяют свое 
действие на отношения сторон, возникшие до их подписания.

6. Проверка своевременности действий МКУК «ГДК» по реализации усло­
вий контрактов показала нарушение сроков оплаты, что является нарушением 
пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, за что предусмотрена администра­
тивная ответственность по части 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ.

3.2.6. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 
средств, направленных в 2021 году на реализацию администрацией Роговского
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сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» Феде­
рального проекта «Формирование современной городской среды», в том числе 
аудит в сфере закупок

Результаты проверки

Проверка финансового обеспечения программы, исполнения целевых пока­
зателей программы, оценка результативности использования субсидии, установ­
ление достоверности объемов, выполненных работ по объекту «Благоустройство 
парка в ст. Роговской Тимашевского района».

1. Отчет оценки эффективности реализации муниципальной программы Ро­
говского сельского поселения Тимашевского района «Формирование современ­
ной городской среды» на 2018-2024 годы за 2021 год содержит строку «1 этап -  
программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства», что не соот­
ветствует наименованию муниципальной программы в отношении, которой 
была проведена оценка эффективности.

2. Администрацией Роговского сельского поселения представлена оценка 
эффективности реализации муниципальной программы Роговского сельского 
поселения «Формирование современной городской среды» за 2021 год, в которой 
отсутствует дата утверждения, в результате чего отсутствует возможность про­
верки срока проведения оценки эффективности программы, установленной 
пунктом 1.2 типовой методики оценки эффективности реализации муниципаль­
ной программы Роговского сельского поселения Тимашевского района.

Оценка и установление достоверности объемов и стоимости, выполненных 
работ по объекту «Благоустройство парка в ст. Роговской Тимашевского района.

Нарушение пункта 5.3 раздела II Приказа Ростехнадзора от 26.12.2006 №
1128, пункта 4 статьи 53 ГрК РФ по ведению исполнительной документации 
указывает на ненадлежащее исполнение ООО «Сигнал» своих обязательств при 
осуществлении функций строительного контроля на объекте, усматривается 
формальный подход Подрядчика ООО «Промтехсервис» к составлению первич­
ной документации -  актов на освидетельствование скрытых работ и отсутствии 
контроля со стороны Заказчика. Отсутствие оформленных актов освидетельство­
вания скрытых работ не позволяет оценить эффективность расходования бюд­
жетных ассигнований.

Проверка полноты постановки на учет объектов благоустройства парка, со­
оруженных в результате реализации национального проекта «Жилье и городская 
среда» Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

1. В нарушение части 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ, пункта 
2 Приказа № 424 и раздела 2 «Порядок формирования, учета и ведения Реестра» 
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом администрацией 
Роговского сельского поселения Тимашевского района, осуществляющей права 
собственника в отношении муниципального имущества поселения, при ведении 
Реестра муниципальной собственности не соблюдается порядок ведения реестра 
муниципального имущества поселения.
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2. В нарушение Приказа № 52н акты приема-передачи объектов нефинан­
совых активов № 232, 9951 от 29.12.2021 (ф.0504101), инвентарные карточки 
учета основных средств № 856 от 19.11.2020, № 1216 от 29.12.2021 составлены с 
грубым нарушением Методических указаний, утвержденных Приказом № 52н.

3. В нарушение Приказа № 424, подпункта 142, 143, 145 Инструкции 
№ 157н, пункта 2 постановления администрации Роговского сельского 
поселения Тимашевского района от 29.12.2021 № 232 «О принятии имущества в 
муниципальную собственность Роговского сельского поселения Тимашевского 
района», пункта 2.7 раздела 2 Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом информация, содержащаяся в Реестре муниципального имущества 
Роговского сельского поселения Тимашевского района несопоставима с 
информацией, содержащейся в представленных к проверке регистрах 
бухгалтерского учета об объектах, составляющих муниципальную казну на 
отчетную дату, парковые дорожки площадью 4 615 м2 не включены в Реестр 
муниципального имущества Роговского сельского поселения, Реестр 
муниципального имущества поселения не содержит информации о размере 
кадастровой стоимости земельного участка.

Всего при ведении Реестра муниципального имущества допущено 2 
нарушения, составивших в суммовом выражении 5 823 301,12 рублей.

4. В нарушение положений пункта 23 Инструкции 157н, пункта15 СГС 
«Основные средства», пункта 3 статьи 9 Федерального закона № 402 -  ФЗ, долж­
ностными лицами, включенными в состав комиссии по поступлению и выбытию 
нефинансовых активов неверно определена первоначальная стоимость создан­
ных объектов благоустройства -  парковых дорожек - в размере 1 008 197,62 руб­
лей вместо 8 570 439,00 рублей, что привело к неверному отражению их перво­
начальной (балансовой) стоимости в регистрах бухгалтерского учета, а, следова­
тельно, к представлению искаженных показателей бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности, за что предусмотрена административная ответственность по части 4 
статьи 15.15.6 КоАП РФ.

5. В нарушение ст. 133, 133.1 ГК РФ, Инструкции № 157н и СГС «Основ­
ные средства» парк отдыха площадью 2 га принят к учету, как единый объект 
нефинансового актива на сумму 2,00 рубля.

Оценка соблюдения объектами проверки (заказчиками) законодательства 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при заключении 
муниципальных контрактов».

1. Анализ системы планирования закупок в части вопросов, установлен­
ных проверкой показал, что в нарушение требований пункта 2 части 8, пункта 3 
части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ объем доведенного финансового 
обеспечения в плане-графике по КБК 0503F255550244 не соответствует доведен­
ному объему финансового обеспечения, согласно уведомлению от 25 декабря 
2020 г., за что предусмотрена административная ответственность по части 1.4 
статьи 7.30 КоАП РФ.
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2. В нарушении положений части 5 статьи 99 Закона № 44-ФЗ администра­
цией при наличии уведомления о не пройденном контроле в управлении феде­
рального казначейства по Краснодарскому краю размещен в ЕИС план-график, 
за что предусмотрена административная ответственность по части 1.4 статьи 
7.30 КоАП РФ.

3. В нарушение требований части 2 статьи 83.2 Федерального закона 
№ 44-ФЗ проект контракта направлен участнику 20.02.2021 -  на 9 день после 
публикации протокола о подведении итогов электронного аукциона, то есть с 
опозданием на 4 дня, за что предусмотрена административная ответственность 
по части 1.1 статьи 7.30 КоАП РФ.

4. Проверка соблюдения предусмотренных Законом о контрактной си­
стеме требований к изменению контракта, расторжению контракта, проверка эф­
фективности системы управления контрактами, включая своевременность дей­
ствий объекта аудита по реализации условий контракта, применение мер ответ­
ственности по контрактам не выявила нарушений со стороны Администрации 
Роговского сельского поселения.

Однако в ходе проверки выявлена просрочка исполнения условий Кон­
тракта Подрядчиком, что подтверждается актами о приемке выполненных работ 
за август 2021 года№  1 , № 2 о т  12.08.2021.

В соответствии с постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляци­
онного суда № 15АП-12802/2022 от 23.08.2022 по делу № АЗ2-52905/2021 Под­
рядчику необходимо выплатить пеню в размере 75 754,96 в пользу Администра­
ции.

По состоянию на 09.09.2022 пеня Подрядчиком не уплачена.

3.2.7. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 
средств, направленных в 2021 году на реализацию администрацией Новокорсун- 
ского сельского поселения национального проекта «Жилье и городская среда» 
Федерального проекта «Формирование современной городской среды», в том 
числе аудит в сфере закупок

Результаты проверки

1. Нарушение требований пункта 10 подпункта (д) Постановления Прави­
тельства № 169, пункта 3.10 Постановления администрации Новокорсунского 
сельского поселения № 112 от 24.07.2015 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Новокорсунского сельского по­
селения Тимашевского района, их формирования и реализации» администрацией 
Новокорсунского сельского поселения 21 декабря 2017 г. постановлением № 129 
утверждена программа «Формирование современной комфортной городской 
среды Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района на 2018- 
2022 год», но на общественное обсуждение на официальном сайте администра­
ции (в порядке, установленном органом местного самоуправления) не разме­
щена.
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2. Нарушение статьи 12 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», пункта 12 Постановле­
ния Правительства РФ от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной реги­
страции документов стратегического планирования и ведения федерального гос­
ударственного реестра документов стратегического планирования», в части не 
соблюдения сроков государственной регистрации на официальном сайте госу­
дарственной автоматизированной информационной системы «Управление» 
gasu.gov.ru. муниципальной программы «Формирование современной комфорт­
ной городской среды Новокорсунского сельского поселения Тимашевского рай­
она на 2018-2022 год».

3. В нарушение общих .требований к порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений, действовавших в проверяемом 
периоде, утверждённых приказом Минфина РФ от 14.02.2018 № 26н и порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Новокор­
сунского сельского поселения Тимашевского района и бюджетных смет учре­
ждений, подведомственных администрации Новокорсунского сельского поселе­
ния, утвержденных Постановлением администрации Новокорсунского сельского 
поселения от 21.07.2020 № 63 в 2021 году допущены факты нарушения порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет (6 фактов), за что преду­
смотрена административная ответственность по части 2 статьи 15.15.7 КоАП РФ.

4. Контракты № 1 от 27.07.2021 и № 1 от 16.08.2021 общая сумма, которых 
составила 806 952,56 рублей, образуют единую сделку, искусственно «раздроб­
ленную», общая сумма которых, превышает установленные пунктом 4 части 1 
статьи 93 Закона № 44-ФЗ ограничения (600 тыс. руб.) оформлены в нарушение 
статьи 6, части 1 статьи 8, части 5 статьи 24 Закона № 44-ФЗ, части 3 статьи 17 
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

5. Нарушения требований части 5 статьи 24, части 2 статьи 59 Закона о кон­
трактной системе, выразившемся в неправомерном выборе способа одной за­
купки путем проведения открытого конкурса в электронной форме на сумму 
НМЦК 10 541 578,93 рублей.

6. На основании произведенного администрацией пересчёта НМЦК уста­
новлено неверное применение индекса фактической инфляции и индекса про­
гнозной инфляции на период выполнения работ по «Благоустройству сквера в ст. 
Новокорсунская», что привело к завышению стоимости работ на 20 757,93 руб­
лей, тем самым нарушив статью 34 БК РФ и часть 1 статьи 12 Закона №44-ФЗ.

7. Нарушения требований пункта 8 части 2, части 3 статьи 103 Закона № 44- 
ФЗ, пункта 3 части 3 постановления Правительства Российской Федерации от 
28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказ­
чиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государ­
ственную тайну», выразившееся в не размещении в реестр контрактов информа­
ции об изменении контракта (дополнительного соглашения № 1 от 07.06.2021).

8. Согласно акту контрольного обмера № 1 от 10.08.2022 установлено, что в 
нарушение пункта 1, 2 части 1, части 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 1.1
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муниципального контракта № 0818300019921000018 от 04.06.2021, заключен­
ного с ИП Быковой О.В. приняты главой Новокорсунского сельского поселения 
и оплачены не выполненные в полном объеме работы на сумму 45 706,00 рублей, 
за что предусмотрена административная ответственность по пункту 10 статьи 
7.32 КоАП РФ.

Согласно акту контрольного обмера № 3 от 10.08.2022 установлено, что в 
нарушение пункта 1, 2 части 1, части 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 1.1 
муниципальных контрактов № 1 от 27.07.2022, 16.08.2021, заключенных с ИП 
Першиной Т.Н. приняты главой Новокорсунского сельского поселения и опла­
чены не выполненные в полном объеме работы на сумму 47 817,66 рублей, за что 
предусмотрена административная ответственность по пункту 10 статьи 7.32 
КоАП РФ.

8.1. Отклонение значений объемов фактически выполненных работ от 
значений принятых согласно актов выполненных работ свидетельствуют о 
нарушении пункта 3.3 муниципального контракта на оказание услуг по 
строительному контролю от 04.06.2021 № 5/2021 по проведению строительного 
контроля при производстве подрядных работ на объекте: «Благоустройство 
сквера ст. Новокорсунская», заключенного с ООО «Сигнал» в части 
осуществления контроля соответствия объемов и качества выполненных и 
предъявленных к оплате работ. В соответствии с условиями контракта, 
представителем ООО «Сигнал» - Савенковым М. В. были проверены объемы 
выполненных работ, что в свою очередь подтверждено подписью данного 
должностного лица в Акте о приемке выполненных работ № 3 от 01.09.2021 по 
объекту: «Благоустройство сквера ст. Новокорсунская» к контракту № 
0818300019921000018 от 04.06.2021, заключенному с ИП Быковой О.В;, за что 
предусмотрена административная ответственность по статье 7.32.6 КоАП РФ.

9. В результате, расходование администрацией бюджетных средств в раз­
мере 93 523,6 руб. не привело к достижению цели, установленной при их выде­
лении, а именно, бюджетные средства израсходованы на оплату невыполненных 
объёмов работ и в целях, не соответствующих целям пункта 1.1, 1.2 Соглашения, 
пункта 1.1 муниципальных контрактов № 1 от 27.07.2022, 16.08.2021, что в соот­
ветствии со статьей 306.4 БК РФ является нецелевым расходованием бюджетных 
средств, подлежащих возврату в бюджеты всех уровней из которых они были 
предоставлены, за что предусмотрена административная ответственность по ста­
тье 15.14 КоАП РФ.

10. Нарушение пункта 23 Инструкции 157н, пункта 3 статьи 9 Федерального 
закона № 402 -  ФЗ, подпункта б пункта 15 раздела IV «Оценка объектов ос­
новных средств при их признании (принятию к бухгалтерскому учету)» Феде­
рального стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 
№ 257н должностными лицами, а именно лицами, включенными в состав комис­
сии по поступлению и выбытию нефинансовых активов неверно определена ба­
лансовая стоимость объектов благоустройства в общей сумме 96 805,0 рублей, 
что привело к неверному отражению их первоначальной (балансовой) стоимости
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в регистрах бухгалтерского учета, а следовательно, к представлению искажен­
ных показателей бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

11. Нарушение пункта 144 Инструкции № 157н, пункта 1 статьи 130 ГК РФ, 
требований раздела 2 «Организация и ведение бухгалтерского учета» Учетной 
политики комиссией по поступлению, выбытию и перемещению нефинансовых 
активов вновь созданные объекты благоустройства в количестве 4 единиц не­
верно определены как недвижимое имущество и приняты к бухгалтерскому 
учету на счет 108.51 «Недвижимое имущество составляющее казну» балансовой 
стоимостью 5 963 550,0 руб. вместо 108.52 «Движимое имущество, составляю­
щее казну».

12. Нарушение Приказа № 424 и раздела 2 Порядка управления имуществом 
№ 195 от 13.03.2019 «О порядке управления и распоряжения имуществом, нахо­
дящимся в собственности Новокорсунского сельского поселения Тимашевского 
района», выразившееся в отражении раздела 1 «Муниципальное недвижимое 
имущества», вместо раздела 2 «Муниципальное движимое имущества» реестра 
муниципального имущества Новокорсунского сельского поселения на общую 
сумму 5 963 550,0 рублей.

13. Нарушение пункта 2 статьи 8.1, пункта 1 статьи 215 ГК РФ, части 2 ста­
тьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 141 Инструкции 
№ 157н, раздела 4 Порядка управления имуществом № 195, должностное лицо 
МКУ «ФРУ» допустило отражение в бюджетном учете и бюджетной отчетности 
в составе казны поселения на соответствующих счетах аналитического учета 
счета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» объекта непроиз- 
веденных активов, фактически принадлежащих на праве постоянного (бессроч­
ного) пользования администрации Новокорсунского сельского поселения Тима­
шевского района, тем самым нарушив единую методологию бюджетного учета 
и бюджетной отчетности, что привело к регистрации в регистрах бухгалтерского 
(бюджетного) учета объекта контроля по состоянию на 01.01.2022 одного мни­
мого объекта бухгалтерского учета на счете бюджетного учета 108.55 «Непроиз­
веденные активы, составляющие казну» в общей сумме 2 421 731,73 рубля, на 
счете бюджетного учета 103.11 «Земля - недвижимое имущество учреждения» -  
занижение кадастровой стоимости земельных участков на сумму 2 421 731,73 
руб.

В ходе проверки (до окончания контрольного мероприятия) представлено 
субъекту консолидированной отчетности (администрации муниципального 
образования Тимашевский район)7 и специалистам проверяющей группы 
контрольно-счетной палаты Сведения об изменении остатков валюты баланса 
(ф. 0503173) по состоянию на 01.10.2022, в которых отражены изменения 
остатков валюты баланса по коду причин изменения вступительного баланса 
«03» -  исправление ошибок прошлых лет, и бухгалтерская справка (ф. 0504833) 
от 07.09.2022.

7 Субъекты бюджетной отчетности, ответственные за формирование консолидированной бюджетной 
отчетности по соответствующему периметру консолидации признаются субъектами 
консолидированной отчетности (абзац второй пункта 2 Инструкции № 191 н).



22

4. Результаты экспертно-аналитических мероприятий
4.1. Общие результаты

Реализуя задачи, определенные Положением о контрольно-счетной палате, 
КСП проводила финансовую экспертизу нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления, предусматривающих расходы за счет средств бюд­
жета муниципального образования Тимашевский район, а также бюджетов посе­
лений, входящих в состав муниципального образования Тимашевский район или 
влияющих на формирование и исполнение местного бюджета.

В 2022 году КСП подготовлено 395 экспертных заключений, в том числе:
1) по проектам решений о бюджете на будущий год - 1 1 ;
2) по изменениям в бюджет -  109;
3) по проектам решений об исполнении бюджета - 1 1 ;
4) о ходе исполнения бюджета -  7;
5) по проектам программ -  257.
В сравнении с показателями 2021 года количество проведенных экспертно­

аналитических мероприятий увеличилось на 65 штук или на 20%.
По результатам экспертной оценки проектов нормативных правовых актов 

в 2022 году было сделано 22 предложения, 22 из них учтено при принятии реше­
ний, в 2021 году в заключениях содержалось 35 предложений, 33 из них учтены, 
в 2020 году -  25 предложений, 23 из них учтены.

Вместе с тем, в 2022 году было вынесено 38 отрицательных заключений, в 
том числе 25 заключений с формулировкой «требует доработки», с формулиров­
кой «не может быть принят» - 13 заключений; в 2021 году -  было выдано 28 
отрицательных заключения, в том числе 19 заключений с формулировкой «тре­
бует доработки», с формулировкой «не может быть принят» - 11 заключений; в 
2020 году - 22 отрицательных заключений, в том числе 15 заключений с форму­
лировкой «требует доработки», с формулировкой «не может быть принят» - 7 
заключений.

Объем бюджетных средств, охваченных при проведении экспертно-анали­
тических мероприятий, составил 3 486 554,2 тыс. рублей.

По результатам данных мероприятий, проведенных в 2022 году, сумма вы­
явленных нарушений составила 242 214,6 тыс. рублей, в том числе неэффектив­
ное использование бюджетных средств -  10 940,2 тыс. рублей.

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий было 
предотвращено нецелевого, неэффективного использования бюджетных средств 
на сумму 333 351,0 тыс. рублей, вынесено предложений по увеличению доход­
ной части бюджетов на сумму 2 601,2 тыс. рублей.

В относительном выражении сумма выявленных нарушений за 2022 год со­
ставляет 6,9 % от общего объема проверенных средств.

4.2. Результаты отдельных мероприятий
4.2.2. Оперативный контроль
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В рамках оперативного контроля контрольно-счетной палатой проведено 7 
мероприятий по обследованию исполнения местного бюджета по итогам 1 полу­
годия 2022 года. Обобщенные результаты указанных мероприятий характеризу­
ются следующими показателями:

Доходная часть бюджетов поселений за 1 полугодие 2022 года была испол­
нена в следующем процентном выражении от утвержденных бюджетных назна­
чений:

Тимашевское городское поселение -  40,9%;
Дербентское сельское поселение -  44,3%;
Днепровское сельское поселение -  40,3 %;
сельское поселение Кубанец -  36,8%;
Медведовское сельское поселение -  35,2%;
Новокорсунское сельское поселение -  27%;
Роговское сельское поселение -  33,5%.
Расходная часть бюджетов поселений за 1 полугодие 2022 года была испол­

нена в следующем процентном выражении от утвержденных бюджетных назна­
чений:

Тимашевское городское поселение -  29,6%;
Дербентское сельское поселение -  33%;
Днепровское сельское поселение -  42 %;
сельское поселение Кубанец -  38,4%;
Медведовское сельское поселение -  34,1%;
Новокорсунское сельское поселение -  26%;
Роговское сельское поселение -  34,2%.
По всем поселениям был выявлен риск не освоения бюджетных средств по 

некоторым муниципальным программам в связи с их нулевым исполнением на 
отчетную дату. По двум сельским поселениям был установлен факт искажения 
бюджетной отчетности. По результатам проведенных экспертиз главам сельских 
поселений было направлено 6 рекомендаций по устранению выявленных нару­
шений и недостатков.

4.2.3. Предварительный контроль

В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта реше­
ния Совета Муниципального образования Тимашевский район о местном бюд­
жете на 2023 год и плановый период 2024 — 2025 годов (далее — Проект решения 
о бюджете) и проектов решений Советов поселений Тимашевского района о 
бюджете на 2023 год. По результатам сформированы следующие основные вы­
воды.

1. В целях обеспечения соблюдения принципа согласованности и сбаланси­
рованности документов системы стратегического планирования было рекомен­
довано откорректировать перечень показателей Прогноза социально-экономиче­
ского развития муниципального образования Тимашевский район.
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2. При анализе основополагающих документов при составлении проекта 
бюджета установлены расхождения состава индикаторов стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования Тимашевский район до 
2030 года и показателей, установленных Указами Президента РФ о целеполага- 
нии РФ. Выявлено несоответствие объемов бюджетных ассигнований, преду­
смотренных проектом решения о бюджете на 2023, 2024 и 2025 годы, объемам 
бюджетных ассигнований, предусмотренных паспортами муниципальных про­
грамм.

3. Контрольно-счетной палатой поставлена под сомнение реалистичность 
прогнозных значений по доходам от поступлений ЕНВД и ЕСХН в 2023 году и 
надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответ­
ствующей территории, и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета, 
что не соответствует требованиям статьи 37 Бюджетного кодекса РФ «Принцип 
достоверности бюджета».

4. В нарушение Положения о бюджетном процессе и Бюджетного прогноза 
поселения, утвержденного постановлением администрации, на реализацию му­
ниципальных программ в 2023 году запланировано 42,5 % бюджетных ассигно­
ваний от общего объема запланированных расходов, в то время как ежегодно 
необходимо направлять более 60 % общего объема расходов местного бюджета.

5. В нарушение требований пункта 21 Приказа Минфина России от 
24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 
(далее -  Приказ № 82н), администрацией сельского поселения в проекте бюд­
жета на 2023 год запланированы мероприятия без утверждения кодов целевой 
статьи в единой структуре программной статьи.

6. В нарушение статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции», пункта 3 статьи 136, статьи 306.4 БК РФ администрацией поселения на 
2023 год по непрограммным направлениям деятельности запланированы меро­
приятия, не относящиеся к полномочиям сельских поселений.

7. Проведя анализ сайтов сельских поселений Тимашевского района, не 
были найдены представленные на экспертизу документы в открытом доступе, 
что нарушает требования статьи 36 БК РФ в части соблюдения принципа про­
зрачности (открытости) бюджета.

8. Муниципальные программы не зарегистрированы в федеральном реестре 
документов стратегического планирования. Координатором не обеспечено раз­
мещение муниципальных программ (внесение изменений в программы) в Феде­
ральный государственный реестр документов стратегического планирования, 
размещенный в государственной автоматизированной информационной системе 
«Управление» в течение 10 дней со дня их утверждения в соответствии со ста­
тьей 12 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации». Нарушен порядок принятия решений о 
разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и
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оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) про­
грамм, утвержденных постановлением администрации сельского поселения.

9. На официальных сайтах администрации поселений отсутствует информа­
ция о проведении ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных 
программ.

4.2.4. Последующий контроль

Во исполнение основного полномочия органа внешнего финансового кон­
троля проведена внешняя проверка отчета об исполнении местного бюджета за 
2021 год.

В заключениях Палаты отражены положительные факты и недостатки ис­
полнения местных бюджетов, а также разработаны рекомендации по улучшению 
бюджетного процесса в МО Тимашевский район и поселениях Тимашевского 
района.

В структуре поступлений налоговых доходов в районный бюджет наиболь­
ший удельный вес занимают пять доходных налоговых источника: 

налог на доходы физических лиц (65,86%); 
налог по УСНО (14,85%); 
патентной системы налогообложения (5,74%); 
налог на прибыль организаций (5,59%);
ЕСХН (3,91%).
По видам экономической деятельности наибольший объем недоимки отме­

чается в таких сферах, как производство пищевых продуктов (допущен рост к 
началу года 475,67 тыс. рублей или 35,58 %), деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные услуги (допущен рост к началу года 92,73 тыс. 
рублей или 776,88 %).

В структуре поступлений неналоговых доходов в районный бюджет 
наибольший удельный вес занимают три доходных неналоговых источника: 

доходы от использования имущества (аренда земли и имущества) (57,0%); 
доходы от продажи земельных участков (29,0%). 
штрафные санкции (5,0%).
Установлен ущерб в виде упущенной выгоды, вследствие непринятия мер 

по взысканию задолженности, а также нарушение пункта 2 статьи 160.1 БК РФ, 
выразившееся в ненадлежащем исполнении закрепленных бюджетных полномо­
чий по осуществлению контроля за своевременным возвратом в бюджет деби­
торской задолженности прошлых лет (2015-2017 годы) в общей сумме 3 092,8 
тыс. рублей.

Бюджетные назначения по всем налоговым и неналоговым доходам испол­
нены. В то же время имеется существенное превышение поступлений (в сравне­
нии с бюджетными назначениями) по отдельным доходным источникам (доходы 
от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообло­
жения (+17,2% ); доходы от налога, применяемого в связи с патентной системой 
налогообложения (+91,1% ); доходы от налога на имущество организаций
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(+24,2% ); доходы от аренды имущества (+24,8% ); доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат государству (+54% ); доходы от продажи земельных 
участков (+22,2% ); доходы от платы за увеличение площади земельных участков 
(+81,6% ); доходы от уплаты штрафов (+58,9% )) что свидетельствует о недостат­
ках в планировании администраторами доходов районного бюджета, прогнози­
руемых поступлений при его исполнении, что свидетельствует о нарушении тре­
бований статьи 32 БК РФ.

Основная доля расходов районного бюджета приходится на социально­
культурную сферу - 1 929 698,5 тыс. рублей или 87,6 % от общей суммы расхо­
дов. Большая часть средств бюджета направлена на образование (69,4 %), соци­
альную политику (10,8 %), культуру (1,9 %), физкультуру и спорт (4,5 %) и здра­
воохранение (1%).

В 2021 году среднемесячная заработная плата педагогических работников 
детских дошкольных учреждений района составила 33,4 тыс. рублей, школ 
(включая учителей) -  37,6 тыс. рублей, педагогов дополнительного образования 
-  30,3 тыс. рублей. Среднемесячная заработная плата по учреждениям культуры 
составила 32,7 тыс. рублей.

На капитальные вложения в объекты муниципальной собственности израс­
ходовано 134 600,0 тыс. рублей.

В 2021 году в бюджете муниципального образования Тимашевский район 
исполнялся один национальный проект «Безопасные и качественные автомо­
бильные дороги» - 3 550,0 тыс. рублей, в том числе средства краевого бюджета 
составляют 3 337,0 тыс. рублей и районная доля софинансирования - 213,0 тыс. 
рублей. Израсходовано на приобретение автобусов и микроавтобусов для обра­
зовательных организаций - 3 450,0 тыс. рублей, исполнение составило 97,2 %.

Анализ отчетов об исполнении бюджетов поселений показал:
В структуре поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный 

бюджет наибольший удельный вес занимали:
налог на доходы физических лиц;
земельный налог;
акцизы.
Основная доля расходов бюджетов поселений приходилась на расходы в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства, дорожного хозяйства, культуры и на 
общегосударственные расходы.

Медведовское сельское поселение и Роговское сельское поселение участво­
вали в исполнении национального проекта «Жилье и городская среда» Федераль­
ного проекта «Формирование современной городской среды». Данные поселе­
ния осуществили благоустройство парков. Общая сумма средств, направленных 
на исполнение вышеуказанного проекта составила 61 338,4 тыс. рублей.

5. Результаты аудита в сфере закупок 
5.1. Общие результаты
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Проведено 92 мероприятия, из них 89 в форме экспертно-аналитических 
мероприятий и 3 контрольных.

Установлено 53 случая нарушений законодательства о контрактной си­
стеме на сумму 18 941,3 тыс. рублей, из которых наиболее распространенными 
являются:

1. Несоблюдение требований, в соответствии с которыми государ­
ственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются в со­
ответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и 
утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд порядке - 4 554,9 тыс. рублей.

2. Нарушения при обосновании закупки - 1 635,0 тыс. рублей.
3. Нарушения при выборе конкурентного способа определения постав­

щика (подрядчика, исполнителя) - 10 541,6 тыс. рублей.
4. Нарушение при выборе способа определения поставщика (подряд­

чика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) - 1 515,0 тыс. рублей.

По результатам мероприятий объектам контроля направлено 3 представле­
ния, которые исполнены в полном объёме.

6. Реализация результатов мероприятий

1. В целом устранены выявленные нарушения и недостатки на 56,4%, в том 
числе нарушения по учёту и отчётности -  на 67,8%, порядка управления и рас­
поряжения муниципальным имуществом -  на 83,3%, в сфере закупок -  на 82,5%, 
в ходе формирования и исполнения бюджета -  46,9%.

Устранены:
1) финансовые нарушения на сумму 204 784,7 тыс. рублей, в том числе воз­

вращено денежных средств в бюджет и на счета муниципальных учреждений на 
общую сумму 374,8 тыс. рублей (в том числе нецелевое использование бюджет­
ных средств -  93,5 тыс. рублей);

нарушения учета и отчетности на сумму 204 120,8 тыс. рублей;
необоснованное использование бюджетных средств в размере 187,8 тыс. 

рублей;
прочие финансовые нарушения на сумму 101,3 тыс. рублей.
Нарушения порядка распоряжения и использования муниципального иму­

щества на сумму 407 239,7 тыс. рублей.
Приведены в соответствие данные учета балансодержателей с данными Ре­

естра муниципального имущества.
Устранены нарушения в сфере закупок на сумму 10 650,0 тыс. рублей.
По результатам проведённых мероприятий направлено 27 представлений, 

из которых исполнено 26, одно находится на контроле контрольно-счетной па­
латы. В полном объеме исполнено 1 предписание.
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В отчётном году возбуждено по материалам Палаты 27 дел об администра­
тивных правонарушениях, по которым вынесены постановления о назначении 
административных штрафов на общую сумму 185,0 тыс. рублей. Данные штрафы 
полностью оплачены.

Руководителями объектов контроля за допущенные нарушения привле­
чены к дисциплинарной ответственности 16 должностных лиц.

Отчеты, составленные по результатам всех контрольных мероприятий, 
проведенных в 2022 году были направлены главе муниципального образования 
Тимашевский район, в Совет муниципального образования и в Советы поселе­
ний, в которых проводились данные мероприятия. Отчеты о проведенных кон­
трольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещены на официальном 
сайте муниципального образования Тимашевский район, в разделе контрольно­
счетной палаты.

Во исполнение Соглашения о порядке взаимодействия между прокурату­
рой Тимашевского района и Палатой и по дополнительным запросам в прокура­
туру района направлено 55 материалов мероприятий с информацией о мерах ре­
агирования объектов контроля. По 4 материалам приняты меры прокурорского 
реагирования, 1 материал направлен в правоохранительные органы, по которому 
заведено уголовное дело.

Администрацией муниципального образования Тимашевский район, адми­
нистрациями поселений Тимашевского района и объектами контроля исполнено 
3 предложения на 291,3 тыс. рублей по дополнительным источникам доходов, по 
увеличению доходной части и (или) сокращению (недопущению) необоснован­
ного увеличения доходной части местного бюджета, 1 предложение на 4,8 тыс. 
рублей по оптимизации расходов, 18 предложений на 319 600,5 по устранению 
нецелевого, неэффективного использования бюджетных средств и муниципаль­
ного имущества.

Контроль за устранением выявленных нарушений и недостатков, а также 
за выполнением рекомендаций осуществляется контрольно-счетной палатой на 
регулярной основе с направлением запросов объектам контроля о предоставле­
нии информации о принятых мерах с приложением материалов, подтверждаю­
щих устранение (исполнение).

7. Информационная деятельность

Реализуя принцип гласности, Палата в отчётном году непрерывно прово­
дила работу по информированию общественности о результатах своей деятель­
ности через интернет-ресурсы.

На официальном сайте администрации муниципального образования Ти­
машевский район, в разделе контрольно-счетной палаты 
(https://www.timregion.ru) размещена информация о всех проведенных меропри­
ятиях, о событиях, конференциях, в которых принимал участие председатель Па­
латы, а также размещались новости, планы, отчёты, фото- и видеоматериалы и 
иные документы, касающиеся деятельности Палаты.

https://www.timregion.ru
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Отчёт о деятельности Палаты за предшествующий год рассмотрен и при­
нят Советом муниципального образования Тимашевский район (решение Совета 
от 27.04.2022 № 181), размещён на официальном сайте администрации МО Ти­
машевский район и в разделе контрольно-счетной палаты.

Также на сайте Палаты опубликованы сведения о доходах и расходах со­
трудников за 2021 год.

8. Прочая деятельность

Штатная численность контрольно-счетной палаты утверждена в количе­
стве 7 единиц. Все работники Палаты участвуют в осуществлении контрольной 
и экспертно-аналитической деятельности.

В отчётном году 2 работника Палаты повысили квалификацию, 2 работни­
ков участвовали в обучающих семинарах (конференциях) по различным темати­
кам.

КСП ведется постоянная работа по мониторингу и внедрению новых пере­
довых методик, связанных с проведением контрольных и экспертно-аналитиче­
ских мероприятий.

В 2022 году затраты на содержание Палаты составили 8 549,3 тыс. рублей 
(что составляет 1,4% от суммы устраненных нарушений), из которых 78% со­
ставляют расходы на оплату труда с начислениями, 22% -  расходы на матери­
ально-техническое обеспечение.

В Палате утверждено 12 стандартов финансового контроля и 2 методиче­
ских рекомендации, которые размещены на сайте Палаты.

9. Основные направления деятельности в 2023 году

Деятельность контрольно-счётной палаты в 2023 году по-прежнему 
направлена на содействие усилению общественного контроля за использованием 
муниципальных ресурсов, соблюдением законности, обеспечением эффективно­
сти бюджетных расходов, повышению результативности решений вопросов 
местного значения.

План работы утвержден с учетом необходимости выполнения полномочий, 
возложенных на органы внешнего муниципального финансового контроля Фе­
деральным законом № 6-ФЗ, в том числе в части организации и проведения стра­
тегического аудита. Продолжится проведение аудитов эффективности использо­
вания бюджетных средств на формирование комфортной среды в муниципаль­
ном образовании Тимашевский район, а также использования земельных ресур­
сов в муниципальном образовании.

При планировании деятельности использовался риск-ориентированный 
подход, тематические мероприятия запланированы с учётом рекомендаций 
главы МО Тимашевский район, и прокуратуры Тимашевского района.



На особом контроле остается мониторинг реализации национальных про­
ектов на территории района, выявление и упреждение рисков нарушения (несо­
блюдения) условий предоставления межбюджетных трансфертов.

Особую значимость приобретают принципы гласности и открытости дея­
тельности Палаты для всех категорий пользователей, повышение качества и ре­
зультативности проводимых мероприятий.

Важными останутся вопросы методологического и информационного 
обеспечения, разработка и адаптация стандартов финансового контроля, посто­
янное профессиональное развитие работников Палаты, проведение антикорруп­
ционной деятельности в рамках полномочий.

Постоянным и непрерывным останется контроль за устранением выявлен­
ных Палатой нарушений и недостатков, а также выполнением рекомендаций не 
только по результатам мероприятий текущего периода, но и по ранее проведён­
ным мероприятиям.

Таким образом, деятельность Палаты направлена на дальнейшее совер­
шенствование внешнего муниципального контроля с целью повышения качества 
бюджетного процесса в Тимашевском районе, управления муниципальными ре­
сурсами, а также содействие большему вовлечению экономики района в эконо­
мику Краснодарского края и Российской Федерации для улучшения качества 
жизни населения Тимашевского района.

Председатель
контрольно-счетной палаты О.В. Сочнева


